—1—

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

沪应急函〔2023〕61 号

对市十六届人大一次会议

第 0180 号代表建议的答复

贺仁龙等代表：

你们提出韧性城市视角下基层应急能力建设路径研究收悉。

经认真研究，现将办理情况答复如下。

一、2022 年相关工作开展情况

一是强化基层应急管理基础。组织开展全市各街镇基层减灾

能力问卷调查与座谈，召开提升基层应急管理能力研究专题会议，

研究形成《提升基层应急管理能力研究方案》并抓好落实。不断

完善基层应急预案体系建设，开展应急预案编修和管理专题培训，

上海市应急管理局文件

—2—

基层应急预案编修和管理能力得到提升。全面梳理街镇应急预案

建设情况，指导各区和基层街镇全面深入推进预案修订工作，去

年全年共修订完善 50 多项区级专项应急预案，街镇基层各类应急

预案基本实现全覆盖。面向业委会成员和物业服务工作人员普及

洪涝、台风、地震、地质、生物、生态环境、海洋等各类灾害知

识和防范应对基本技能。针对疫情时期特殊情况，起草制定《关

于进一步加强应急救灾物资使用管理的通知》《关于做好方舱医院

应急救灾物资处置工作的通知》等机制性文件，指导各基层单位

做好应急物资储备管理工作。及时启动应急储备物资紧急调运机

制，组织调拨各类救灾物资用于满足本市重点事业单位、各级方

舱医院、集中隔离点、核酸检测点和基层村居社区抗疫点的应急

需求。建成投用社区微型消防站 5534 个，配备微型消防站队员

3.3 万余名、各类消防装备器材 25.7 万余套。去年，微型消防站

累计出动 3822 次，切实发挥了火灾“灭早、灭小、灭初期”的作

用。

二是强化基层防灾减灾水平。按照新修订的《城镇防灾减灾

指南》要求，着力推动街镇基层防灾减灾工作落地落实。商研推

动减灾示范社区创建工作，开展新标准修订专项研究，并组织举

办减灾示范社区创建工作培训会，详细解读相关政策要求，分门

别类讲解创建评分表及指引。2022 年，全市共有 6个街道和 129

个社区入选“上海市安全发展和综合减灾示范社区”。在街镇层面

—3—

建立灾害防治委员会，以浦东新区、静安区作为试点，探索研究

建立市-区-街镇-居村-灾害防御重点单位的灾害防治责任“五级

清单”。指导和开展基层社区灾害风险隐患信息报送员以及灾害风

险隐患报告和处置等培训。起草编制《城市综合防灾减灾规划上

海标准》，对综合防灾评估、城市防灾安全布局、应急保障基础设

施、应急服务设施等相关要素进行规范指引。开展基层自然灾害

综合监测预警系统探索与应用研究，在 5个区 20 个社区监测预警

终端试点建设的基础上，拟制了《基层自然灾害监测预警建设指

南》。印发《关于加强基层防汛体系标准化建设的指导意见》，对

街道提出基层防汛“六有”建设标准（有组织机构、有工作制度、

有防汛预案、有物资准备、有抢险队伍、有避难场所），不断提高

基层社区防汛防台水平。

三是强化应急科普宣教演练。以“市安全发展和综合减灾示

范社区”创建为契机，深入基层村居和社区，向居民宣传普及综

合减灾意识和应急避险知识和技能。以《漫谈防灾减灾》、《社区

应急指导手册》、《家庭减灾手册》等科普读物为基础，增加社区

应急和家庭应急版块。研究制定 2022 年全国防灾减灾日、国际减

灾日宣传教育活动方案，制作推出全国防灾减灾日主题公益宣传

片和 1 套 6张主题宣传海报，并在人民网上海频道、学习强国、

澎湃新闻、B 站小红旗等多媒体进行推送。结合本市汛期防汛工

作，在 7 月推出相关公益片，在全市地铁、公交移动电视连续投

—4—

放一周，介绍相关防范应对知识。会同市相关部门结合本市可能

存在的各类自然灾害编制下发“漫谈防灾减灾”科普读物。收集

汇总各区在示范社区创建工作中形成的经验特色和有益经验，形

成各区示范社区特色巡礼专栏。指导基层吸纳疫情防控中表现突

出的楼长、团长、能人、队长等，进入社区志愿者队伍，当突发

事件发生时，志愿者可以就地转化为应急处置力量。在“5·12”

全国防灾减灾日、“10·13”国际减灾日等防灾减灾类主题日，组

织基层社区广泛开展包含灾害事故预警、应急指挥、人员疏散和

搜救、避险逃生等应急演练活动。

四是强化基层应急数字赋能。以服务基层治理普惠应用为出

发点，建设完善“一网统管”低代码基层应急赋能平台。梳理基

层治理需求，引导社会力量积极参与，建设居村数字治理基座，

多元建设上线易操作、易维护、易升级的居村综合集成轻应用，

不断提高居村数字治理基座功能性和完备性、兼容性，更新完善

整合居村信息系统，丰富“社区治理主体数据库”，延伸拓展最小

管理单元、数字孪生等研发成果。建成市级消防救援“一网统管”

平台，以“消防一张图”为基础建立数据基座，叠加接入实时消

防警情、全市执勤力量动态等执勤战备数据和厂库房、农村自建

房、电动自行车集中停放充放场所等监督管理信息。在消防警情

指挥调度和消防安全管理、风险评估等方面提供了数字化、智能

化支撑。编制《专职消防队、微型消防站建设标准》地方标准，

—5—

为 4151 个社区微型消防站配置可视化运管平台，纳入全市统一应

急调度体系。升级完善上海市电梯应急处置公共服务平台，已形

成一套响应及时、处置高效、部门联动的电梯应急救援服务体系，

2022 年平台共处置电梯困人事件 13715 起，结合上海社区新基建

行动，在住宅小区推广加装电梯远程监测装置，目前全市已有

45971 台电梯加装远程监测装置。

二、2023 年相关工作打算

2023 年，我们将进一步贯彻落实相关文件和会议精神，积极

采纳各方意见建议，着眼增强城市韧性，推动完善街镇基层应急

管理体系建设，不断提升街镇基层应急治理水平。

一是不断完善基层应急管理体系。开展街镇基层应急管理体

系建设调研，不断完善应急指挥、值班值守、信息报送、预警发

布、现场调度、事后评估等体制机制和应急预案体系，夯实街镇

基层“六有”（有班子、有机制、有预案、有队伍、有物资、有演

练）建设。结合各区特点，深入开展街镇基层预案编修试点，优

化街镇等基层应对突发事件工作流程、处置措施，适时组织街镇

预案体系建设现场会，探索提升基层应急预案编修规范化、精细

化、实用化水平，为做好突发事件处置提供预案支撑。贯彻落实

应急部等四部门联合印发的《关于进一步推进社会应急力量健康

发展的意见》，梳理掌握社会应急队伍信息，推进各队伍间的演训

交流。积极广泛开展消防、疏散、防汛防台等应急处置演练和工

—6—

作人员专业培训，特别是联合居委会、业委会和物业加强基层社

区第一现场应急处置培训和演练，广泛开展心肺复苏等医疗急救

技能培训，不断提高街镇基层自救互救与应急响应效能。

二是不断提高基层防灾减灾水平。稳步推进《上海市综合防

灾减灾规划（2022-2035 年）》各项任务落实，指导各区编制本区

规划或实施方案。继续推进“全国综合减灾示范社区”、“市安全

发展和综合减灾示范社区”创建管理工作。坚持以防为主，加强

监测预警前端管控，持续开展风险隐患排查和整治，继续组织开

展灾害风险隐患信息报送工作及风险隐患信息员培训，建立健全

风险隐患信息报送体系。深入全面开展自然灾害综合风险普查，

扎实开展自然灾害综合风险会商工作，印发会商工作指引（试行）。

推进自然灾害综合监测预警系统建设，研究制定应用工作流程，

出台综合监测预警站点建设指南，提升安全风险监测预警能力。

组织开展城市安全风险评估工作，建立城市安全风险管理信息平

台并绘制四色等级安全风险分布图，及时动态更新，加强基层应

急管理执法队伍建设和培训，积极开展联合执法，切实做到对风

险隐患的早排查、早发现、早预警、早处置。

三是不断增强基层应急服务效能。深入开展工作调研，了解

社区民众应急服务需求，指导各区加强街镇基层应急管理工作，

推动市-区-街镇-居村-灾害防御重点单位的灾害防治责任“五级

清单”落地。聚焦安全宣传“五进”，结合“全国防灾减灾日”“国

—7—

际减灾日”“安全生产月”“119 消防月”等活动，拓展超大城市

应急管理知识和技能普及渠道，提升广大市民应急防范能力。加

强社区工作队伍建设，根据不同社区类型，差异化精准配置社区

工作者力量，并加强体验式和案例式教学培训。完善社区居委会

公共卫生委员会建设，提升社区公共卫生应急能力。建立应急物

资市、区、街（镇）、居村、家庭五级储备和市、区、街（镇）三

级保障机制，从区位、层级、行业和行政区域构建多层次多元化

储备布局。按照本市全面推进“15分钟社区生活圈”要求，结合

应急避难场所和应急平安屋建设，不断强化基层共建共治共享的

应急服务水平。

四是不断加强基层应急数字赋能。提高基层应急治理数字化

赋能的深度和广度，优化基层应急治理工作流程和效率。成立消

防专班深度推进消防数据分析工作，以大数据赋能消防业务场景，

为灾害预警提供支撑。将市级消防“一网统管”平台推广至区、

街镇层面，制定“一网统管”平台配套建设标准，统一技术制式

和基础功能模块，指导各支队将消防数据深度融入区城运管理体

系，积极推广应用消防车道地磁传感器、电动自行车拦截梯控、

室外消火栓压力感知等各类先进技术，通过街镇“一网统管”平

台打造全局态势感知、研判预警的基层消防安全综合治理体系，

将数字化赋能延伸至城市运行的“神经末梢”。同时推动社区微型

消防站可视化运管平台接入街镇城运中心，延伸社区应急管理视

—8—

野。建设住建系统“平台+智慧”安全监测系统，建立风险智能感

知平台，结合上海城市数字化转型需求，开发建立关键基础设施

智慧管理平台，实现风险治理“一张网”。推进民政“社区云”信

息系统建设，充分整合社区人口、房屋等各类数据，开发便于社

区工作者开展社区治理和服务场景，为基层综合治理数字化赋能。

最后，再次感谢你们提出的宝贵意见及建议。

上海市应急管理局

2023 年 4月 26 日

通讯地址：复兴中路593号 邮编：200020

承办人：郭福彬 电话：23305845

联系人：郁毓 电话：23305985

抄送：市政府办公厅、市人大常委会代表工作委员会。

上海市应急管理局办公室 2023 年 4月 26日印发

共印 8份